REQUERIMENTO Nº
1650
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SALTO DE PIRAPORA, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado dia 24 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Lavradores e operários ergueram a primeira capela no local onde Antônio Maximiano Fidélis, conhecido por Antônio Fogueteiro, considerado o fundador da cidade, fez rezar a primeira Missa e demarcou o local onde hoje se situa Salto de Pirapora. A localidade começou a crescer com a construção de uma capela em louvor a São João Batista. As minas de calcário atraíram cada vez mais gente para o lugar que assim teve sua vida social comercial e industrial bastante movimentada.

Em 18 de agosto de 1911, foi criado o distrito do município de Sorocaba. Tornou-se município autônomo em 30 de dezembro de 1953. Com o crescente desenvolvimento, foi necessária a construção de uma estrada, ligando Salto de Pirapora a Pilar do Sul.

Honra-nos parabenizar a brava gente desse valoroso município pela passagem de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 877246 230609 1146